3. Az ily módon megerősített jegyzőkönyv hiteles.

4. A közgyűlés határozatait a fő-, az alispán vagy mások a kis gyűlés, meg ne változtassák.

5. A távollevőket a határozat kötelezi.

6. A szavazás törvény és szokás szerint történjék.

58. De modo celebrationis congregationis Comitatum; violationisque earumdem poena.

Bonus ordo omnino exigit; ut omnia Comitatus negotia palam et publice et debita cum moderatione pertractentur.

1. Taliterque conclusa inprotocollentur.

2. Ac ante dissolutionem congregationum, publice perlegantur.

3. Et hoc modo approbatum protocollum; fidedignitatem sortiatur.

4. Et in Generalibus Comitatum Congregationibus conclusa per particulares Congregationes multo minus per Supremos vel vice Comites aut alios quoscumque; in privato non inmutentur.

5. Conclusis absentes se etiam accomodare debeant.

6. In votatione honoratio legis et consuetudinis habenda veniet.

65. A királyi és szabad városok a köztehertől ne mentessenek fel.

Ő felsége beleegyezik, hogy a szabad, nem bányavárosok, a kapuarányban, a katonaszállás és más közterhekben aránylagosan részesüljenek.

1. Amennyiben azonban már ezen városokban katonaság van beszállásolva, kétszeresen nem terhelhetnek, az alispán őket szállásadásra nem kényszerítheti.

2. A bányavárosok 1715. 43. szerint katonamentesek.

65. *Ne civitates liberae ac Regiae non montanae ac privilegiata etiam Regni oppida a communi onere eximantur.*

Ut liberae et Regiae non montanae Civitates privilegiatae etiam portis suis commensurandum, et justo approporcionandum actuale militis quarterium, aliaque publica onera instar aliorum locorum subeant Sacratissima Cesarea et Regia Majestas clementer resolvit.

1. *In quantum nihilominus, ex ejusmodi Civitatibus presidarium militem in medio sui Domibusquae illocatum haberent; in tantumtales duplici actualitatis onere gravari, quidem require; sed nec Comitatus ad talium praesidiariorum onere subeunda adigi posse.*

2. *Pariter et montanas Civitates (prout et villas Cremnienses) vigore articulo 1715. 43. ab ejusmodi actualitate quarteriorum, exemptas; ulterius quoque in eadem Immunitate juxta articulum premissum; privilegia item Regia et usum eorundem conservandas statuit.*

67. A kapuk arányosításáruul és az országos összeírásruul.

A karok és Rendek, a közterhek igazságosabb felosztására, a szegény nép fenntartására új összeírási módot határoztak el és ezt ő felsége elé terjesztették.

1. Ha ő felsége ezt módosítani akarná, ha valamit kívánna hozzáadni, vagy belüle el akarna venni, bővebb kidolgo-

zás végett terjesztessék a helytartósághoz, a helytartóság a módosítottat terjessze végelhatározás végett a jövő országgyűlés elé.

2. Addig azonban a kapuk az ő felsége által is elfogadott elvek szerint irassanak össze.

67. De portarum adjustmente, et Regni conscriptione.

Pro aequiori publicorum, onerum supportatione, et miserae plebis necessaria conservatione: Status et ordines Regni secundum ideam, stante praesenti Diaeta per eos acceptatam, et suae Majestati Sacratissimae humillime representatam, conscriptionem peragendam existimant.

1. Circa quam, si quae per suam Majestatem Sacratissimam addenda, demenda, vel modificanda viderentur, ea cum Consillio regio Locutenantiali, pro ulteriori elaboratione communicentur, in futura autem Diaeta reportantur; ut super iisdem Diaetaliter concludi possit.

2. Interea autem temporis juxta ea quae sua Majestas Sac. in transmissa idea aprobabit; praenotata conscriptio peragetur, portarumque proportio superinde instituatur.

68. A pénznemeknek Magyarország és kapcsolt részekbeni egyenlő folyamárul.

A pénzegység behozatalára és a káros különbözletek megszüntetésére, mely az adás-vételekben zavarokat okoz, ő felsége jóváhagyásával elhatározottat.

1. Hogy az egész ország és kapcsolt részeiben a pénznek egyenlő értéke és folyama legyen.

2. Ennélfogva 1 forint mindenütt 100 denárral, 1 garas 5 denárral számittassék.

68. De pecuniae in Regno et partibus eidem annexis uniformi cursu et acceptatione.

Pro reducenda uniformitate tollendisq̄ue ex difformitate minoris monetae valore et unius ejusdemque, hic acceptatione, alibi vero rejectione emptori et nonnumquam venditori nocivis confusionibus; ex benigno suae Majestatis sacr, assensu statutur.

1. Ut omnis generis monetae per totum Regnum partesque eidem annexas aequalis sit cursus et valor.

2. Adeoque ubivis locorum ad unum florenum Centum, et ad unum grossum quinque denarii computentur.

70. A haza fiainak helyes neveltetésérül, a kegyes hagyományok és alapítványok rendeltetések czéljára fordittassanak.

A kegyes alapítványokrai felügyeletet, a számadások ellenőrzését az 1715. 74. szerint ő felsége magának, mint apostoli király fenntartja.

1. A helytartóságbul némelyeket nevez, kik erre különösen fognak ügyelni.

2. A Szirmay-alapítványrul, mint harmadik jogárul (meghallgatva a másik részt is) ő felsége kegyelmesen, az igazságnak megfelelőleg fog rendelkezni.

3. A Hrabovszki-alapítvány ügye, mely már a vallásügyi bizottságban tárgyalatott, mihelyest ezen bizottság munkálata felül fog vizsgáltatni, igazságosan fog elintéztetni.

4. Az akadémiákban nemcsak a filosofiai, theologiai, jogi tudományok tanittassanak a tanulóknak meghatározott órában, de más köz- és hadi tudományok is nyilván tanittassanak és alkalmas tanárok által adassanak elő, ő felsége, mihelyest e tekintetben a tantervet alázatosan fel fogják terjeszteni, kérelmeket méltányolni fogja.

5. És a királyi helytartóságot teljesen utasítandja.

70. Filliorum patriae in bonis disciplinis educatio et ut

Fundationes ac pia legata quoquo modo neglecta instaurentur, et non effectuada effectuentur.

Piarum quarumvis Foundationum inspectionem et cum exactione rationum utrum foundationi satisfiat? Investigationem sua Majestas Sac. pro apostolico munere et suprema autoritate sua vigore articuli 1715. 74. sibi benigne reservavit.

1. Et e gremio Regio Locumtenentialis consilli nonnullos deputabit: qui praemissorum singularem et peculiarem curam habeant.

2. Circa foundationem Szirmayanam, tam quam rem de jure tertii tractantem (audita etiam parte altera) Sua Majestas Sac. id quod Justitiam conforme fuerit clementer disponet.

3. Fundatio vero Hrabowszkiana, in Comissione de Negotiis Religionis instituta et jam terminata, uberus tractata, ubi acta ejusdem Comissionis revisa fuerint, pro equitate terminabitur.

4. Coeterum ut in academiis non tantum philosophicum, theologicum et Juridicum etiam studium exactius separatim et Statutis horis, pure pro eorundem scientiarum studiosis; sed et alia quaquis in exteris universitatibus publice doceri consueta, et statui proque publico et militari deservientia studia tractentur, et per idoneos professores tradantur, ubi Status et ordines modum formam et media quibus id commode fieri possit, suae Majestati sacr. demisse sub miserint, pro Regia benignitate sua huis quoque demisso Statuum petito clementer annuet.

5. Et consillium suum Regium Locumtenentiale catenus quoque sufficienter instruet.

91. A harminczadosok visszaélései eltörlésérül, a törvényeknek a bérlökre kiterjesztésérül.

Ezen országgyűlés 15., 51. czikkei Horvát- és Slavonországra és a harminczadbérlőkre is kiterjesztetik.

91. De abrogandis Tricesimatorum abusibus legibusque catenus etiam ad arendatores extendendis.

Articulis 15. et 51. praesentis Diaetae Regni Hungariae benignissima resolutio Regia; Regno quoque Croatiae et Slavoniae communiter deserviet.

Qui articuli ad quorumque etiam Tricesimarum in Regnis illis arendatores extenduntur.

92. A turopolyaiak, az egy helyes és czimeres nemesek előjogairul.

A turopolyai, az egy helyes és czimeres nemesek előjogai, szabadságai, melynek eddig háborithatlan törvényes gyakorlatában voltak, megerősítettnek és megújítottak.

92. De confirmandis praerogativis nobillium unius sessionis et armalistarum.

Nobillium campi Turopolya prout et armalistarum, ac unius sessionis exceptiones praerogativas et libertates in quarum videlicet legitimo ac imperturbato usu praefuissent, et ad praesens usque persisterent; pro renovatis et confirmatis haberi.

97. A magyar helytartóságrul.

Ő felsége a magyar helytartó tanácsot felállította a nádor elnöksége alatt 22, az ország különböző részeiből az egyháznagyok, főurak és nemesekből ő felsége által kinevezett és kinevezendő tanácsosokból.

1. Üresedés esetében ő felségének a kérvényezők folyamodását felterjeszti és a kinevezésre ő felségének ajánlatot tesz.

2. A számfellettiek fizetést nem huznak, kötelesek a hivatalos esküt letenni.

3. A helytartóság a királyi jövedelmekből fizettetik, mi-helyt lehet, az ország központjára áthelyeztetik.

4. A helytartóság tagja a szünidőkön kívül csak elnöki engedélylyel távozhatsz, 12 tanácsosnak azonban mindig a székhelyen kell lenni.

5. A nádor távollétében az országbíró elnököl.

97. De Systemate Consilii Regii Hungarici.

Sua Majestas sacr. Consilium Regium Locum tenentiale instituit, praeside palatino, cum 22 consiliariis ex Statu praetorum, Magnatum et nobillium ex omnibus Regni partibus per Regiam Majestatem exnunc, et in futurum denominandis.

1. In casu vero subsecuturae consiliariorum vacantiae praelibatum consilium non solum omnium pro eadem vacantia instantium supplices libellos Suae Majestati Sacr. submittet; sed et alios aptos et idoneos pro re nata, cum opinione demisse proponet, et ulteriorem benignam resolutionem Regiam praestolabitur.

2. Supernumerarii quoque juniores juramento adstringendi ex Magnatum et Nobillium Statu, sine voto tamen et salario ad idem consilium pro capiensa rerum experientia, ad arbitrium Suae Majestatis Sacrae admittentur.

3. Et sepe dictum consilium ex Regalibus proventibus salariandum, ubi primum fieri poterit, ad medietullium Regni collocabitur, interea vero posonii manebit.

4. Neque ex consiliariis ulli nisi legitima de causa praesidi semper insinuanda praeter legales ferias ex eodem consilio abesse licebit; ita tamen, ut ad minimum 12 ad latus praesidis continuo presentes esse debeant.

5. In legitima demum comitis palatini absentia Judex Curiae Regiae eidem consilio praesidebit.

101. A királyi helytartóság hatásköréről és ő felségéveli érintkezéséről.

A magyar helytartóság csak ő felségétől és semmi más udvari hatóságtul nem fog függni.

1. Előterjesztéseit levél útján terjeszti ő felségéhez.

2. Ő felsége a viszonyokhoz képest leirat vagy rendeletben felel.

3. Bővebb felvilágosítás végett a tanácsosok ő felsége által felhivathatnak.

4. A helytartóság a szomszéd tartományok hatóságaival, miután egymás közt közügyekben nem leveleznek, nem fognak levelezni, de az illetőket ő felsége elé terjesztik.

101. De Consilii Regii auctoritate modoque ea, quae a benigna Cesareo Regiae Majestatis resolutione dependerent suae Majestate representandi.

Praefatum consilium, a nullo Dicasterio aulico, sed sua Majestate Sac tam quam consilium Regium dependebit.

1. Et si qui Suae Majestati Sacr. representandum habuerit; illud medio demissarum litterarum, suarum representabit.

2. Et Majestas sua Sacr. benignam suam resolutionem, aut per rescriptum, aut per Decretum Regium pro varietate Rerum et negotiorum eidem consilio intimabit.

3. Consilliarium pro uberiore informatione ad Suam Majestatem Sacratissimam mittendi, si necessarii videbuntur per suam Majestatem Sacr. praevia consilii representatione et approbatione Suae Majestatis vocabuntur.

4. Quod vero correspondentiam cum vicinis Regnis, et provinciis attinet cum in iisdem Regnis et provinciis existentia gubernia et Regimina in Rebus Statum publicum concernentibus ad invicem non correspondeant, sed suae Majestati Sacr.

demissus relationes praestent, ideo id ipsum in hoc quoque consilio Regio observandum veniet.

102. A helytartó tanács hatásköréről.

A helytartóság a hazai törvények ellen nem rendelkezhet, az országgyűlés határozatait a helytartóság köteles végrehajtani.

2. A helytartóság többsége által hozott határozatokat a helytartóságon kívül senki meg nem változtathatja.

102. De activitate Consilii Regii in genere.

Ut consilium hoc Regium locumtenentiale, contra positivas patriae leges nihil determinet, et Diaetales conclusiones per eos quibus incumbet effectui mancipare faciat.

2. Ac praeterea ut conclusa semel per pluralitatem votorum in consilio extra consilium nemini immutare liceat; justum omnino est.

103. Az ország népességéről.

A népesedés előmozdítására a telepéseknek 6 évi adómentesség engedtetik és ez az egész országban kihirdettetik.

A telepítés ügyében nyílt parancsnak a német és más szomszéd tartományokkal közölhetés felett az említett országokkal kell értekezni.

2. Az új szerzeményi birtokok a 19. §. szerint a tulajdonjogokat bebizonyított családoknak a fentírt módon adassanak vissza.

3. A birtokadományozásoknál ő felsége az érdemekre figyelmezeni fog.

100. De impopulatione Regni.

Ut liberae quaevis personae per Sexennium a quovis contributione publica libertandae in Regnum vocari, ac ejusmodi libertas per totum Regnum publicari possit benigne admittet sua Majestas Sacratissima.

1. Ut autem patentes in Sacro Romano imperio et aliis etiam vicinis suae Majestatis Regnis et provinciis eatenus publicari possint, id cum Statibus praelibati Sacri imperii et vicinorum Regnorum et provinciarum deliberari debet.

3. Bona etiam neoquistica juxta articulum 19. familiis ad quas pertinere dignoscuntur; modo ibidem declarato restituentur.

3. Personarum bene meritarum in conferendis bonis fiscalibus sua Majestas condignam reflexionem habebit.

104. Magyar ügyekben a követségeknél magyarok alkalmaztassanak.

Ő felsége leirata szerint az érdemes magyarokra tekintettel lesz.

104. Ut Regnicolae in rebus et negotiis Regnum Hungariae tangentibus ad legationes aplicentur.

Ad exigentiam benignae Suae Majestatis sacr. resolutionis idoneorum et bene meritorum Hungarorum ratio habebitur.

1729. 15. Egy megyei alispánról.

Ezentul minden megyében egy alispán legyen.

Ha az alispán egymaga nem képes az alispáni teendőket elvégezni, a megye közönsége mellé helyettes alispánt választhat és hatáskörét szabályozhatja.

Az 1723. 36. érvényben hagyatik és azok teljesítésére az illetők köteleztetnek.

1729. 15. De uno tantum modo in quolibet comitatu servando in posterum ordinario vice comite.

Ut amodo in posterum quilibet comitatus suum tantum modo habeat vice comitem.

Qui si solus ad ejusmodi munus gerandum insuficiens foret universitati talis comitatus, pro ratione et exigentia necessitatis

eidem substitutum adjungere hujusque activitatem regulare integrum erit.

Salvo in reliquo et in suo vigore relicto et confirmato, ac alii omnibus qui comitatibus sunt prefecti, rite et exacte in posterum observando articulo 1723. 36.

1723. 7. A nádori hatáskört és hivatalt különösen az 1715. 5, 33. értelmében megerősíti.

19. Némely esetek büntetései, melyek eddig mint hűtlenség büntetettek, ezentul mint nagy hatalmaskodás fognak büntetetni és pedig a nemes udvarházak megtámadása, a nemesi birtok erőszakos elfoglalása, a nemesek letartóztatása, elfogása, megverése, megsebesítése, megölése.

Birói eljárásokban az ország rendes biráinak, helyetteseiknek, az ítélő mestereknek, a hétszemélyes a királyi és kerületi tábla tagjainak, a megyei bíróságoknak, a nádori, báni és konventi küldöttöknek, az ország báróinak és főispánjainak, a kincstár tanácsosainak, fő- és aligazgatóiknak hivatalos eljárásokbani elfogása, letartóztatása, megverése, megsebesítése.